

Aarhus byråds journalsager (J. Nr. 6-1896)

Originalt emne

Garnisonen

Garnisonen/Fodfolkskasernen

Indkvartering

Indkvartering/Indkvarteringsgodtgørelse

Offentlig Renlighed

Offentlig Renlighed/Offentlig Renlighed i Almindelighed

Indholdsfortegnelse

- 1) [Byrådsmødet den 12. marts 1896](#)
- 2) [Byrådsmødet den 21. maj 1896](#)
- 3) [Byrådsmødet den 29. oktober 1896](#)
- 4) [Byrådsmødet den 21. januar 1897](#)

Uddrag fra byrådsmødet den 12. marts 1896 - side 1

[Til første side](#)

[Klik her for at åbne den oprindelige kilde](#)

(J. Nr. 6-1896)

- 1. Til Efterretning og videre Meddelelse for Kasseudvalget toges der en fra 2den Generalkommandointendantur indkommen Skrivelse af 29de f. M., Nr. 324, hvori der i Anledning af en fra herværende Kommandantskab til samme indkommen Forespørgsel om, hvad der vil være at betale af den ved kongelig Ordre af 12te f. M. under Borgmester Sylows Forsæde nedsatte Undersøgelseskommission for Benyttelsen af 4 Arrester med

Inventar i Vagt- og Arrestbygningen ved den herværende Fodfolkskaserne, meddeles, at Forplejningskorpset, hvem Sagen har været forelagt, under 27de f. M. har bestemt, at der i Leje af fornævnte Arrester i hele det Tidsrum, hvori disse have været stillede til udelukkende Raadighed for Kommissionen, vil af denne være at erlægge en Betaling af 15 Øre pr. Dag pr. Arrest, samt at Lejebetalingen vil være at indbetale til Byen, i hvis halvaarlige Indkvarteringsopgørelse den vil være at fradrage i den Leje, som Indenrigsministeriet betaler Byen for Arresterne. (Se Mødet den 21de Maj.)

Uddrag fra byrådsmødet den 21. maj 1896 - side 2

[Til første side](#)

[Klik her for at åbne den oprindelige kilde](#)

(J. Nr. 6-1896)

- 2 Paa Foranledning af en Indstilling fra Indkvarteringskommissionen af 19de d. M. om Foranstaltninger for at forebygge videregaaende Ødelæggelse af Depotbygningens Tag paa Fodfolkskasernen vedtoges det at tilskrive 2den Generalkommando Intendantur saaledes:

"I vedlagte Skrivelse af 19de d. M. med 6 Bilag har Indkvarteringskommissionen henledet Opmærksomheden paa, at Taget og den øverste Del af Muren paa Depotbygningen paa den herværende Fodfolkskaserne trænge til en gennemgribende Istandsættelse, og Kommissionen oplyser samtidig, at den Beskadigelse, som disse Dele af Bygningen have lidt, hidrører fra, at Taget oprindeligt er opført for spinkelt, hvad der tilskrives den Omstændighed, at Krigsbestyrelsens Tilsynshavende ved denne Bygnings Opførelse efter vedkommende Arkitekts Erklæring forlangte, at den af Arkitekten til Tagkonstruktionen projekterede Tagstol skulde udelades.

For at forhindre yderligere Ødelæggelse vil det efter Bygningsinspektørens Formening være nødvendigt, at Taget understøttes paa den oprindelig projekterede Maade ved Anbringelse af den udeladte Tagstol, samt at der foretages en Omlægning af Tagrygningen, Opmuring af det øverste Murværk m. m. Disse Foranstaltninger kunne formentlig ikke betragtes som almindelig Vedligeholdelse, men udgøre en delvis Ombygning, hvortil Udgiften, der ifølge vedlagte detaljerede Overslag med en Tegning fra Bygningsinspektøren, er anslaaet til 1505 Kr., bør anses som Byggeudgift, ligesom ogsaa den Omstændighed, der antages at have foranlediget denne Udgift, taler for, at Udgiften

ikke, ligesom almindelig Vedligeholdelsesomkostning, falder Kommunen alene til Last, og det samme gælder den Udgift af 488 Kr. 55 Øre, som i Slutningen af forrige Aar har maattet anvendes til en foreløbig Istandsættelse af Taget.

Idet man derfor tillader sig at indstille, at den foreslaaede Foranstaltning udføres, saaledes at Udgiften hertil i Forbindelse med nysnævnte Beløb af 488 Kr. 55 Øre forventes af Statskassen paa sædvanlig Maade som Byggeudgift, skal man anmode den ærede Generalkommando Intendantur om med sin gode Anbefaling at forelægge denne Sag for Forplejningskorpset.

Bilagene bedes i sin Tid tilbagesendte."

Skrivelsen afgik den 26de Maj d. Aa.

Det bemærkes herved, at Krigsbestyrelsen ifølge en senere fra 2den Generalkommando Intendantur modtagen Skrivelse (Nr. 1280) af 14de Juli 1896 nægtede at meddele det saaledes begærte Samtykke, idet Krigsbestyrelsen ikke vilde kunne betragte Omkostningerne ved Tagets Omlægning som en Byggeudgift. Der blev derfor under Budgetforhandlingen for 1897 af Kommunens Midler som Istandsættelsesudgift bevilget det fornødne Beløb til Omlægningen af Taget. (Se Mødet den 12te Marts.)

Uddrag fra byrådsmødet den 29. oktober 1896 - side 4

[Til første side](#)

[Klik her for at åbne den oprindelige kilde](#)

(J. Nr. 6-1896)

- 3 Paa Foranledning af en Skrivelse fra 8de Regiment Nr. 1044 af 2den f. M. bifaldtes det, saaledes som af Regimentet nærmere foreslaaet, at der i 1897 paa Fodfolksetablisementet maa opføres en Gødningsgrube, beregnet til at kunne rumme godt et Læs Hestegødning, imod at de dertil medgaaede Udgifter, der ere anslaaede til 63 Kr., tillægges Staldbygningens Værdi og forrentes med 6 % aarlig.

Uddrag fra byrådsmødet den 21. januar 1897 - side 1

[Til første side](#)

[Klik her for at åbne den oprindelige kilde](#)

(J. Nr. 6-1896)



- 5. I Skrivelse Nr. 1632 af 17de f. M. havde 8de Regiment forespurgt, om der fra Byraadets Side maatte være noget til Hinder for, at Sergent S. P. Jørgensen, der fra 1ste januar 1897 er ansat som Arrestforvarer, for egen Regning og under Bygningsinspektørens Kontrol opfører et Vaskehus i Fodfolksetablisementets Arrestgaard, imod at dette ved Sergentens eventuelle Afgang fra den omhandlede Post tilfalder Kaserneetablisementet. Det var derhos anført, at Sergenten, som har en stor Familie at forsørge, vilde som hidtil søge at skaffe sig nogen Bifortjeneste ved Vaskeri, men da hans Stilling fordrer, at han altid skel være i umiddelbar Nærhed af Arresterne, vil han ikke kunne benytte nogen af Kasernens Vaskekældere, da disse ere for langt fjernede fra Arrestbygningen og desuden allerede meget optagne af de mange Familier, der bo paa Kasernen.

Indkvarteringskommissionen havde i sin over denne Skrivelse den 13de d. M. afgivne Erklæring anført, at et lignende Andragende tidligere havde været indgivet til Kommissionen, som da vedtog at svare, at man maatte nære Betænkelighed ved at komme ind paa, at der for privat Regning opførtes Bygninger paa Kasernens Grund, og at Kommissionen savnede Beføjelse til at give den omspurgte Tilladelse.

Skulde Byraadet imidlertid ville give en saadan Tilladelse, henstillede Kommissionen, at den kun meddeltes paa følgende Betingelser:

Regimentet maa selv skaffe Tilladelse fra Forplejningskorpset, saafremt sammes Tilladelse maatte være fornøden;

Bygningen opføres solidt under Bygningsinspektørens Kontrol;

Bygningen holdes i god vedligeholdt Stand efter Bygningsinspektørens Anvisning og kan forlanges fjernet uden Udgift for Kommunen, naar dette ikke overholdes;

Bygningen tilfalder Kommunen ved Sergentens Afgang fra Arrestforvarerposten, saafremt Kommunen ønsker dette, men fjernes i modsat Fald uden Udgift for Kommunen;

Skatter og Afgifter af Bygningen ere Kommunen uvedkommende; og

Bygningen skal uden Udgift for Kommunen fjernes, naar de militære Myndigheder maatte forlange det.

Byraadet bevilgede Regimentets Begæring paa foranstaaende

Indkvarteringskommissionen foreslaaede Vilkaar, hvorefter der under 25de d. M. blev givet fornøden Underretning til Regimentet, der i Skrivelse af af 25de Juni d. Aa. meddelte, at det

med Krigsministeriets Tilladelse gik ind paa de opstillede Vilkaar.

